
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

III. DESIGNAR o servidor ROBERTO MOTA BRANDAO JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914798/1, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 85 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 152, de 22/01/2019, publicada no 
DOE nº 33.7877, de 23/01/2019, que designou o servidor ENIO ROBERTO 
ALVES MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional 
nº 5914735/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 905609

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
CONTRATO N° 062/2021

Data da Assinatura: 09/01/2023
Objeto: Inserção da Cláusula de Anticorrupção e a retificação da Dotação 
Orçamentária.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101
Contratada: CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001- 47, end.: R. Henri Du-
nant, nº 780, Torres A e B - Santo Amaro/SP - Brasil, CEP: 04.709-110.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 905177

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº352, 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/154305- RESOLVE:
Conceder ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Auxiliar Operacional 
Fazendário, Matricula nº 5149665/1, portadora do CPF nº 26390221215, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39 – O.S.T.P.JURÍDICA: R$ 1.200,00 ( mil e duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas (extra) da CE-
COMT-BASE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº367, 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº164441-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA,cargo Assistente 
Administrativo, matricula nº5151848/1, portadora do CPF nº31801129215 
, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00(mil e quinhentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 ( mil e quinhentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT IPVA e 
ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº368 ,14 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/156194-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Administra-
dor, Matricula nº 3340600/2, portador do CPF nº 194.462.092-34, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:R$ 2.000,00 ( dois mil  reais )
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 
R$2.400,00(dois mil e quatrocentos reais )

FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 905324

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo PAULO VELASQUES SANTOS, 
CPF 278.346.036-04, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
032015510002864-4-foi julgado IMPROCEDENTE, deixando de recorrer de 
oficio ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, 
com fundamento nos artigos 13, 24 e 27, dessa mesma Lei, ficando ciente 
da decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 905517
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo MARLENE TEIXEIRA GOMES, 
CPF 658.087.207-10, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
032015510000286-6 foi julgado IMPROCEDENTE, deixando de recorrer de 
oficio ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, 
com fundamento nos artigos 13, 24 e 27, dessa mesma Lei, ficando ciente 
da decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 905533

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012019510001679-6, 352019510008580-4, 352020510006396-8, 
352020510007842-6, 352022510000976-3, 372020510000212-5.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2023.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 905207

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 366  /SEFA -DAD de 14 de fevereiro de 2023. TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 177 de 20/01/2023, que concedeu 12 e 1/2 
(doze e meia) diárias, no período de 16.02.2023 a 28.02.2023 ao servidor 
JORGE MARIA DIAS MARTINS , nº 00050296/1, Motorista Fazendário - B - 
Iv, por motivo de doença
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 905205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202301000129 DE 14/02/2023 - 

PROC N.º 102022730002525/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: William Cesar Machado – CPF: 382.720.675-87
Marca: CAOACHERY/TIGGO7 PRO H 1.5 TURBO. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202304000279, DE 14/02/2023 - 

PROC N.º 2023730000822/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luciano de Andrade Silva – CPF: 366.817.502-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0NG133204

PORTARIA N.º202304000281, DE 14/02/2023 - 
PROC N.º 2023730000831/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Vander Charles Cardoso Soares – CPF: 328.065.152-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/CCROSS XRE 20/Mis/Utilitari/9BRK3AAG0P0040423


